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· Situatia agri~olă şi sfaturi de· sezon 
Timpul secetos persistă provăcând o stare de 

plâns culturilor de sfeclă de nutret şi de zahăr, viilor. 
îndeosebi păşunilor şi fânetelor naturale şi artificiale. 
Vegetatia întreagă stagnează, vom avea după calitate 
şi lucrarea pământului cu 30-70% recolte mal miel 
decât în trecut. . 

Anul 1935 este plin cu invătături pentru cei cari 
umblă cu ochii deschişi căci se conUrm~ pretutindeni 
tot ce am propovăduit in coloanele acestui buletin în 
privinta culturilor rationale. Toate. culturile de porumb 
cari au fost semănate în oggrul de toamnă, cu să­
mânfa aleasă, lucrate la timp, prăşite neted fără mu­
şuroai, cum s'a cerut de atâteaori, se prezl"tă bine, 
au rezistat secetei şi vor da recolte multumltoare. Iar 
porumbul semănat in arătură de primăvară. săpat 
prima dată adânc, a doua oră muşuroit cu plugul sau 
rarlta adecă neprăşit niciodată aşa cum se cade, n'a 
rezistat, a rămas cu lire sterpe şi va da cu 50-70% 
mal putin decât normal. Acum este timpul cel mal 
potrivit de a alege din lan ştluleti buni de semănat 
de pe firele sănătoase, complect desvoltate, care şi 
anul prezent au produs dai ştiuleti pe un fir. Vor fi 
putine la număr firele cu doi stiuleti dar cu cât mai 
ra~, cu atât mal valoroase. Căci dovedesc productivi· 

tate şi rezistenţă fată de secetă. Tot din cauza sece­
tel culesul porumbului se face mal de vreme, tuleii 
sunt deja acum uscat!. Imediat după cules dacă este 
posibil în proKima zi să tăiem strujenil prin tocătoare 
sau prin hârlete speciale de tocat şi Să·i aşezăm in· 
tr'o jireadă bine clădltă şl bine acoperită cu pae spre 
a nu fi stricati de vânt şi p~oi. Strujenllăsati afar~ pe 
holde sau ·aşezati în jlrezl mici pierd, calitativ şi can­
titativ, din valoarea lor nutritivă. Doar în anul pre· 
zent fiind lipsă de nutret trebuie să facem deja dea· 
cum economie in nutret şi să păstrăm în mod ratio­
nal cel disponibil. 

Ar fi de dorit, ca strujenli (tuteii) imediat după 
culesul ştiuletilor să fie toca ti dealungul firului pentru a 
putea fi nutritlvf, nu numai frunzele şi tn intregime 
trunzele şi tulpina. Dar atunci nu avem cotoarele 
pentru ars, vor obiecta unU. Este adevArat pierdem 
material pentru foc însă obtinem de dnuA orl atâta 
nutretl de calitate mal bună. 

Seceta a îngreunat, tn pământurile mal grele 
a tmpedecat întoarcerea mlriştelor. iar unde au fost 
făcute încoltirea semintelor de buruenl şi arătura d.e 
însemântare pentru rapiţă. secară şi orz. de toamnt, 

Plugarii Nu va erdbiţi cu lnsamtinţarea orzultd 



130 BULETINUL AGRICOL 

pdnd cdtre sfdrşitul lunei Septemvrie, numai dacă vom 1 Acum mă voi strădui să răspund printr'o tntre· 
avea ploi mari. Orzul poate fi semănat tocmai înain· bare în mod pozitiv şi uşor de inteles la chestiunea 
tea grâului chiar şi pe timp uscat, căci ploile din Oc· soiurilor. · 

'tomvrie găsindu·l în pământ vor putea asigura încol· Oare sl p~rlsim aceste soiuri sau să le 
firea uniformă şi desvoltarea lui normală. cultivăm mal departe? Imi permit să intrebuintez CU• 

Grâul de toamnă, in judetul Arad, nu trtbule vintele unui plugar simplu dar cu judecată';:sănătoasă 
semănat decât intre 10 şi 20 Octomvrie, după cum "Oare sd stdrplm penttu vecie vita de vie. pomtt 
a fost gunoit şi pregătit pământul şi care a fost plan- fructl/erl şi pddurlle noastrt~, /llndccJ ·anul prezent fn­
ta premergătoare ! eheţul a nimicit rodul lor r,t a intrerupt desvoltarea 

Ce soi de grftu se simlnlm. In pământul lor?·. După cunoştlntele şi notările noastrt'.~valuri de 
mai tare gunolt de prezent recomandăm Bankut 1201 ger în aşa măsură n'am avut în luna Mal~.decât in 
iar in cele negunoite Odvoş 241. 1866, deci în 70 ani odată. 

Unii agricultor!, cari judecă în mod supe1 ficlal, Nu este bine să fim superficiali şi nedrepti toc-
vor să părăsească soiurile amellorate, căci "grâurile mai in interesul nostru propriu - fată de salu]. B. 
nobile au inghetat mai tare, decât amestecul grâului 120Cşi O. 241 şi să le abandonăm ci să le cultivăm 
comun•. mai departe. 

Da, aşa a fost. Este adevărat. Soiul B. 1201 şi Lipsa de nutreturi şi păşuni din anul prezent 
o 241 având desvoltarea mai rapidă a fost mai tare -să luăm aminte- ne învaţă ca să cultivăm mai multe 
vătămat de inghetul din Mai, decât grânele comune. plante de nutret, în deosebi luct!rnă, afară de care 
Unii plugari văzând firele îngălbenlte, in uneiP- Jocuri vom ierna numai cu anevoie vitele noastre. Otavă nu 
culcate, şi•au intors şemănăturile inloculndu-le cu po- se face nici in regiunile de deal, nutreturile comer· 
rumb şi plante de nutreţ. Aceştia neascuJtând sfaturile dale sunt prea scumpe deci deja deacum tn mod 
primite dela specialiştii Camerei în urma timpului se· treptat trebue să reducem sto<::ul animalelor, tar ~~cele 
cetos n'au recoltat nimic. Ma)·oritatea cultivatorilor au retinute să le nutrim cu chibzuială. Tineretul şi fă· 

tătoarele trebue să fie bine hrănite i să nu se plperni· 
aşteptat şi nu sau. înşelat, căci Eoiurlle Bankut şi cerscă viitoarele animale de prăsllă. 
Odvos au lăstărit şi din spice adventive (pui) a dat Combaterea bolilor la animale trebuie făcută cu 
recolte satisfăcătoare fată de vitregia timpului. Caii· deosebită atentiune, căci pe timpul ploios de toamnă 
Jitatlv, afară de putine exceptii. - au intrecut gratie bolile latente se vor răspândi in chip tneaş1eptat. Să 

nu uităm niciodată prevenirea celor sănătoase, ~ste 
coacerei mai de vreme - soiurile comune, căci boabele mal sigură şi mai ieftină decât leculrea celor imbol· 
grâului ameUorat nu s'a zbârcit aşa de mult ca a celor năvite. 
comune, dând 80-831/ 11 Kg. greutate hectolitrică. _ .~ ... ~ Ing. Agr. lnsp. Dr. O. Styman 

/ j Culesul viilor din anul acesta. 
inginer Agronom, V. juncu 

Vii.le din podgoria Aradului au suferit de ma1 J Dacă nu am pierdut atât de muJt din cantitatea 
multe intemperii, însă un inghet in toiul primăverii rodului, apoi trebuie să avem o deosebită grijă de 
ca .. şi cel din anul acesta nu s'a mai pomenit. caJitatea lui. . . 

Puterea de creştere a butuculul a întrecut orice Culegând viile când se va coace prima serie de 
aşteptare, tncât şi podgoreanul cel mai întristat struguri, fără să fie bine copti şi al doilea rând de 
şi disperat, după câteva zile dela îngheţ, a putut cons- struguri, se tnSelege că numai calitate nu se va ob-
tata cu bucurie că vita înghetată cu lăstarii căzufi, tn· tine. · · 
cepe din nou să lăstărească, pentru ca in cele din ur· Dintr'un amestec de:~ struguri copfi cu aguridă, 
mă să devină verde frumoasă şi chiar cu rod, mai o;.ra rezulta un vin acru şi slab. 
mult sau mat putin, după cum a fost situată, pe deal Acest neajuns se poate J' uşor J tnlătura.) Culesul 
sau pe şes. Mai mult chiar, viile depe deal bine situ. (surechiul) nu se va face decât atunci când strugurii 
ate putem zice că nu au pierdut aproape nimic din din seria doua vor ajunge la coacerea complectă. La 
cantitatea rodului. Lăstarii de rod care nu au suferit acea dată se tntelege că strugurii din prima serie vor 
de înghef, au dat rodul inainte de lăstarii ce s'au for- 11 copfi până la stafizire, mal cu seamă, dacă nu vor 
mat şi desvoJtat după inghef. Astfel am ajuns ca să. fi atacati de boala putrezirei. . 
avem pe acelaş butuc două rânduri de struguri, care 
fireşte se vor coace in două epoci diferite, uni mai Din struguri stafiziif şi cei coptf:bine va rezulta 
de vreme iar altii mai târziu, în raport cu timpul de vin mal pufln, insă de calitate superioară. 
formarea ti ciesvoltarea lor. Culegând Rtruguril in ordinea/coacerli ee va ob-

1 :a.uu• ..... · .. .....".._ •. .!" ·-'-"'.@+d ..",!.Qt h •• "".,,. •.iţf.u.wa+trrr··wt d' ot·drbrrt 'bt*dMtsrie dSt?!bt r .. 
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tine o cantitate mai mare, însă de calitate mai infe· Ca să putem afla momentul ceJ mai potrivit pen· , 
rioară. tru stropire şi tn viile din comunele mai îndepărtate 

In nici un caz nu se vor amesteca strugurii bi- de Miniş, trebuie ca în fiecare comună să avem niŞte 
ne copti cu cel aproape aguridă, ci se vor separa aparate in valoare de 3000-4000 lei. 
pentru a·i vinlfica (stoar::e) separat. obtinând două ChestiunE!a aceasta lnteresând comunele promon· 
calltăli de vinuri. torlale, ar fi bine ca fiecare comună să se gândească 

Să nu uităm că din nefericire tot tn anul acesta dacă ar avea nevoie să fie anuntati la timp când să 
a bântuit mult şl mana (perenospora). Strugurii mă- stropească, fără să arunce solutia (farba) deci . banii 
nafi (atăcati de perenosporă) deasemenl trebuiesc se· când trebuie şi când nu trebuie. 
paraU ?e cel buni ~~ bine copti. Vinul p~ovenit din Cu o parte din banii ce-i cheltuieşte o comună la o 
stru~urt mănalf obtme un gust neplăcut ş1 este expus singură stropire zadarnică se pot procura acele apa-
la diferite boli. rate, care vor aduce servicii reale podgorenilor. 

In multe locuri mana a atacat nu numai lrun- 1 A 
1 i h. t ·· • t • tAt i ât s'a uscat t Atunci cand vom şti exact cât costă aceste apa .. ze e c c tar s rugurn 10 r a a a. ne u n , . 

• t i fă ă ă 1 ă â ă b t rat~ şi de unde s ar putea procura, vom lua contact 
m

1
reg me, r ca s ma r m n ceva un pen ru cu fiecare comună in parte pentru a trece la infăptu· 

cu es. 
La şcoala de viticultură din comuna Miniş s'a lre. 

infiintat aşa numita statiune de avertizare av~nd Greutătile ~i ln.temper.me se imultesc. pe zi ce 
aparatele cu ajutorul cărora se poate spune cand trece, deaceea şa not trebute să ne pregătlm cât de 
anume trebuie să· se stropească (şprlfuiască) viile. • bine ca să le putem infrunta. 

Cum putem cunoaşte dacă ani malul este sănătos. 
de Ing. Agr. lnsp. Gl. N. Popescu. 

Animalul pe deplin sănătos munceşte cu voie şi rere, slăbiciune, odihneşte liniştit, doarme,~·sau chiar 
este ascultător când este în liber işi are mişcările şi visează, Indeosebi tineretul. Sugaciul suga bine, 
sale pline de vioiciune, mergând către/ dânsul, în cele doarme adânc şi când e treaz e vioi şi sprinten. 

_, mai mUlte cazuri se îndepărtează.; dacă·l chemăm, ori Dacă animalul sănătos are un oarescare oblceiu 
..... ~ . 

vine la noi ori stă. Dacă e culcat, la îndemnpl.nostru rău (de exemplu roade lemnul, scârtie in măsele, se 
se scoală şi anume : calul ·cu picioarele · anterioare leagănă, asvârle, muşcă etc.) nu să lasă de el, pe 
întinse, vita şi oaiea injenunchind. După ce se scoală când animalul bolnav da. 
aproape fără exceptie, toate animalele se intind şi se Aceea că animalul sănătos cum să compoartă in 
scutură. Dacă zbiară, vocea li·e puternică şl curată. grajd, pe păşune, în muncă, la mâncare, la adăpat, 

, In ciurdă nu rămâne indiirăt ci se năzuieşte a se tine la muls la culcat, la sculat, la băligare sau urinare 
de celelalte animale. Pielea este elastică, părul neted, etc., aceea o vedem în fiecare zi, şi astfel o ştie fie­
luciu, unsuros, Iar lâna mai unsuroasă şi moale. care agricultor. Orice abatere in această privintă a-

Suprafata corpului are aceiaşi tamperatură caldă• rată că organismul animalului nu este in deplină or­
pe tot locul şi numai urechile, coarnele, nasul şi bu· dine, de ex. dacă pe păşune rămâne în dărătul 
zele sunt mai reci. Din nări, din timp în timp il curg ciurzll, ln grajd e neliniştit şi abătut, la muncă e fără 
lacrimi, fără alte scurgeri şi, pelita ce acoperă nara voie, ori schioapă, sau nu mănâncă şl nu bea bine, 
este fără defect, umedă şi lucioasă. Respiratiile-1 sunt doarme ori mult ori nu doarme deloc, se scoală cu 
liniştite de o formă, abia sau neauzite de loc. Are greu, se baligă sau urinează cu sforţări, pielea e mal 
poftă de mâncare,, amestecă şi tnghlte bine, iar rume· uscată ori mai umedă ca normal, părul sau lâna· e 
gătoarele rumegă în deplină ordine. La adăpat, cu in· sbârlită ori pe unele locuri cade, dacă are rană ori 
treruperl dar într'una suge apa, in care fşl moaie nu- umflătură pe corp etc. 
mai buzele. Peste zi se baligă mal de multe ori, liniştit, In toate cazurile neobişnuite să luăm animalul 
adică fără nici o sfortare. sub o supraveghere mare şi să ne adresăm la timp 

Animalul tşi tine capul in sus, işi] mişcă coada medicului veterinar mai apropiat pentru a putea primi 
şi urechile, nu arată prin nici o mişcare vre-o du· 1 .... sfatul necesar. , · , 

. . . . , 
Agricultori, participaţi la concursul de 

A 

grau. 
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lntreţinerea şi fngrijirea vierilor comu~ali 
De Dr. Sfyman ing. agr. insp. 

In comune pentru fiecare 25-30 scroafe trebue parle porumb şi 1/.z parte terâtă însă atunci 20% a­
să tinem 1 vier de prăsilă, căci 1 vier nu poate să decă una cincea parte trebue să fie urluială de ma· 
monteze decât cel mult 30 de scroafe. Praxa zilnică zere, măzăriche sau fasole Soia. In general trebue 
ne confirmă dacă tinem vierii intre scroafe că 1 vler să dăm unui vier de prăsilă pe timpul repaosului cel 
nu poate fructifica singur mai mult decât 30 de scroafe. putin 1 kg. de urluială, Iar pe timpul montei cel pu-
Deoarece întrebuintând vierul mai mult, el va slăi tin 1 I/2 kg .. urluială. ' ' 
prea de vreme şi atunci multe scroafe. v'or făta pur- La vier trebuie să umblăm cu bunăvoinţă şi răb­
cel putini, pe de alta parte aceşti purcel vor fi slabi dare însă în mod ~nergic şi nu este voie a·l atâta 
şi bolnăvicioşi adecă vor pieri la cel mal mic atac de prin bătae, căci prin aceasta se sălbăticeş.te cel mai 
boală. La rasele de carne de pildă: york şi porcul blând vier. Vierul făcut sălbatec prin tratament gro· 

·nobil german avem să socotim pentru 20 de scroafe solan trebue reformat înainte de timp, ceeace la vieri 
1 vier. Cel mai rational este când facem monta din valoroşi ne cauzează pagube mari. Trebue să ne în· 
mână fiind că in acest caz se crută vierul. Monta grijlm ca vierul de prăsilă să aibă q1işcare zilnică, 
din mână are marele avantaj că astfel cunoaştem ori- căci şi aceasta este 0 cerintă a intretinerii bune. La 
gina purceilor şi din partea tatălui, deci putem îmbu· vieri mangalita cari de obiceiu umblă în turmă la pă· 
nătăti materialul nostru de porci. Să nu împreunăm şune este asigurată mişcarea, iar Ja vieri din rasele 
un vier decât cu una scroafă pe zi. Iar in cazul când de carne trebue să avem grijă că aceştia să aibă ne­
porcii umblă în turmă pe păşune comună, folosirea conditionat asigurat mişcare în fiecare zf, căci aceasta 
vierilor trebue să orânduim In aşa fel, că vierul să măreşte facultatea de montă şi reduce adecă echili­
ajungă tot a doua zi intre scroafe adecă vier~l după brează firea hărtăgoasă sau eventuala sălbăticire. A­
fiecare zi de montă să aibă o zi de repaus. Afară de poi mai trebue să fim strict în ce priveşte timpul de 
aceasta v~erul de prăsilă tr~buie să fie ~ine ~rănit. in montă, să nu vlerim niciodată nemijlocit inainte sau 
g~ne~a~ vteru~ trebuie să pru~ească pe ZI a!at vara după hrănire. Cel mal rational este dacă lăsăm să o· 
ca.t ŞI Jarna, mafară de ce paşunează, l-t /2 kg. ur- dihnească 

1
vierul 2 ore după hrănire şi cel putin o 

lutală de ovăs s~u mei (mălai ~ărunt). Este b!ne că J oră înainte de hrănire. Prin urmare dacă de pildă o­
un~patra parte dm urluială să fte dl~. secară, ~cea sta bişnuim a hrăni vierii de J?răsilă dimineata la orele 5, 
avand _un bun .efect asupra fecu~dattet. Iar~a. cand nu amiazăzi la orele 12 şi seara la orele 7 atunci nu 
este paşune, vterul tr~bue să ~rtmească_ ztlmc, 5- 6 vom slobozi la vieri scroafele pentru montat, decât 
kg. sfeclă de nutret ŞI 2 Unguri de supa praf de var. înainte de masă între orele 7-11 sau după masă în· 
(calcium carbonat). Porcilor de carne, vara le mai tre orele 2_ 6, Căci vierul ce montează cu stomacul 
dăm lucernă sau trifoi sau ciolomadă tineră bine plin ingreunează prea tare orele sale de mistuire şi 
tocată. . . d' ă f 1 It 1 • • 

Ratia prescrisă trebue să o dăm vierilor de pră· l~lma ~a, m care cauz va 1 s e ş va pter& prea 
silă fără reducere, căci când ei sunt hrănili slab vom hmpurm. 
obtine purcel slăbănogi, fără rezistenţă in contra in· In cazul când se face în mod raţional intretine· 
temperiilor şi boalelor,. purcel cari vor muri la prima rea şi nutrirea, iar monta se efectuează din mână tl­
ploae rece şi in sfârşit vom plăti scump economia în nând evidentă scroafelor montate prin registru de 
nutreţ. mentă, vierul de pră~llă poate fi folosit cu succes 

Dacă nu avem ovăs sau mei, putem da jumătate bun timp de 3-4 ani, căci vierul îşi mentine facut­
parte de orz şi jumătate parte tărâte de grâu adecă tatea sa de montă bine în împrejurări bune ~?ână tn . 
zilnic dăm vierului 8 kg. urluială de orz şi 1 kg. tă- vârsta de 5 -5 ani. In crescătorille renumite din stră• 
râtă plus 2 linguri praf de var. lnsă acest amestec il inătate am v..ăzut vieri superiori, cari au fost întrebuin· 
dăm numai în caz de lipsă, deoarece ovăsul ori meiul tati pentrb reproducfle până in vârsta de 12 ani, 
este aproape nei~locuit pentru nutrirea verilor, Po· ceace dovedeşte că prin îngrijirea ratlonală vierul poate 
rumbul şi cartofii nu sunt corespunzători, căci vierul să ramână bun pentru reproductle timp îndelungat. 
de prăsllă are nevoie de nutret bogat in substante Am însă de relevat că la noi, unde vierii se tin pe 

, albuminoide şi in var. Nutrirea corespunzătoare esle p~şune, laolaJtă cu scroafele, după 2 ani trebue să fie 
şi aceia, dacă dăm vierului 1-2 kg. urluială de d'rz reformati, căci altcum vierii ajungând pe flcele lor 
şi J kg. mazere fiartă. In caz de lipsă \utem da 1/2 porcii vor degenera. -...... 

' 
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· Cum ne putem apăra de urmările .,!Inei îngrijiri rele la animale. 

Noi trebuie' să ne ţinem in deplină curăţenie a~ 
nimalele nu numai de dragul ochilor celor ce le 'vad 
ci fiindcă - ab~trăgând că un animal murdar este pre­
ţuit cu mult sub valoarea ce o reprezintă, - murdăria 

compoartă in sine baccilii, microbii, celor mai scâr~ 

boase şi periculoase boli, - cari aşezaţi pe pidea ani­
malului nu ajută la nimic altceva decât la impiedeca­
r. :t funcţiunei ei normale cerută de arganism. 

Ori funcţiunea normală a pielei este de mare im­
portanţă, fără ceeace n~ ne putem inchipui deloc un 
organism sănătos Murdăria adunată pe piel'e, astupă 
miile şi miile de pori (deschizături) ai pielei, impicde­
când astfel transpiraţia (asudarea). Murdăria mai este 
dealtcum şi cuibul insectelor şi a diferiţilor germeni 
parazitari a râtei etc. Afară de aceasta, murdăria e cauza 
.măncărimei de pieie, care face ca animalul să se scar­
pene şi să se frece continu, chiar şi cu riscul de a-şi 
•oei pe unele locuri tot părul sau lâna, sau de a-şi 
cauza răni pe corp, urmate adesea de diferite m­
lecţiuni. 

Coama şi coada roasă sau aşa numită coadă de 
şobolan la fel sunt cauzate de murdărie. Pentru aceea 
deci nu e bine ca omul să facă economie la cumpă­

rarea uneltelor necesere curăţirei şi, nici nu este permis 
ca cineva să fie neglij~nt când e vorba de curăţirea 
animalului. 

"' Oricine poate şti că o singură unealtă, d. e. şu· 

muiog de paie nu este deajuns pentruca animalul să 

fie cureţit la perfecţie. Din acest motiv deci, intre 
altele avem nevoie, in primul rând de un aşanumit 
râzator din os sau din lemn, cu care putem rade 
uşor sudorile de pe animal. Avem nevoie după aceia 
de o ·găleată (vadră) cu apă Şi . de un burete 
de mărimea unei ludăi mijlocii, ori de un şumuiog 
din paie. sau din fân, cu care putem moia murd.1ria 
sau prin frecare o putem in parte înlătura, în fine avem 
nevoie de o cesală, de o perie de păr aspru de cal 

sau de porc şi avem nevoe de perie din rădăcină pentru 
. frecat noroiul, cu ajutorul căreia putem spăla bine in deo-
.scbi copita animalului şi, e necesar şi un piaptăn de lemn 
cu care periem coa~a apoi avem nevoie de o cârpă 
cu care ştergem ochii, gura, nările, urechile şi alte des­

: chizături ale trupului. Cârpa e bună şi pentru netezi rea 
părului, dar mai potr~vită es~e pen~~ acest sco_p o mă­
nuşe de păr. La fel şt o penuţa mica e necesara pentru 
uns copitele. 

Curăţirea in general o facem in grajd şi o incepem : 
la cal - dacă e nevoie - cu raderea sudorilor, apoi 
~Urmează frecarea cu şumuiog, cesălatul, periatul şi ştergerea 
·C·tl mănuşa de păr sau cârpă. Tot la fel curăţim şi vitele, dar 
.la-aceste nu e nevoie de răzătoare şi nici de mănuşa de 
p.ir, pre.:um şi porcii ii putem foarte bine curăţi cu 
c:sa.l:a, ,şi ,peria cea aspră de rădăcini. Nici odată si nu 

Ing. Agr. lnsp. Gen. Nicolae Popescu 

frecăm animalele in direcţia· contrară părului. Singur 
frecatul cu şumuiog de paie sau de fân, il putem face 
in toate direcţiile, fără a ţine cont de aşezarea părului 

şi aceasta indeosebi când e vorba de improspătarea 

bunei funcţiuni a pielei. Cesala să o folosim mai . cu 
atenţie in dc:osebi pe locurile unde pielea este aproape 
de os, căci in oz contrar uşor provocăm răni pe corpul 
animalului. Murdăria adunată pe perie o· ştergem în 

cesală. Nu e consult ca această murdărie să-o scuturăm 
din cesală pe pământ in grajd,~fiindcă praful scormonit 
se ridică în aier, şi e vătămător ochilor şi organelor 
respiratorii şi in fine iarăşi se aşează pe corpul anima, 
lului. Dacă. îngrijitorul vrea să se folosească de praf, 
ca dovadă că a curăţit animalul, atunci mai bine să il 
pună pe o scândură, 'iar după ce l-a arătat să-1 arunce 
in roaba de gunoi pentru a fi scos din grajd şi 'a~ 

runcat pe gunoişte. Gospodarul bun dealtcum ..:ând 
vrea să se convingă dacă animalul e curăţit bine sau 
nu, - nu judecă după praful şi murdăria adunată de pe 
corpul animalului ci, trage odată cu degetul, contrar 
părului - indealungul corpului, şi astfel uşor poate 
vedea dacă. într'adevăr animalul e bine curăţit sau nu. 

Când animalul e plin de murdărie, de noroiu de 
băligar sau urină din grajd. este bine ca liăA spălăm cu 
apă rece sau caldă, mai ales vara câqd cu caldurile 
mari o scaldă potrivită este totdeauna de mare folos. 

Pentru scopul susamintit mai potrivită e apa cu­
rată, moale şi de o temperatură de 18-22 grade. Sunt 
cazuri însă când necesită apă şi mai caldă şi chiar şi 
săpun. Când urina sau băligarul di.n grajd provoacă 
pete pe animalele de culoare deschisă, ceeace nu se 
poate spăla nici cu săpuiJ, le îndăpărtăm prin ungerea · 
lor cu praf de cărbune de lemn, frecate la urmă bine cu 
şumuiog de paie. Trebuie avut grije ca, animalele spălate 
sau scăldate şi ude să nu fie atinse de curent. Niciodată 
nu e permis şi este chiar periculos a spăla cu ajJă rece sau 
a scălda un animal înferbintat, obosit şi asudat, fiind ci 
astfel. rătăcind, uşor se poate îmbolnăvi 

Lurru natural că. un animal numai atunci poate 
fi curat, dacă· după curăţire ii dăm şi un aşternut curat. 
Dar după .cum animalul trebuie să fie ţinut în perfectă 
cureţenie, tot aşa şi grajdul are să fie bine îngrijit din 
punct de vedere al cureţeniei. Incepând dela plafon, 
păreţi, iesle, vâlău, scară, etc., toate, toate trebuiesc ţi~ 
nute in stare de cureţenie, praful păianjinii şi murdăria 
trebuind a fi înlăturate, iar părţile lemnoase spălate. 

Anual cel puţin de două ori văruim grajdul de sus 
până jos. In caz că s'a ivit o bo~lă in curte şi grajd, 
desinfectarea o facem imediat, folosindu-ne de sfaturile 
ce primim dela medicul veterinar local. 

\ 
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Difteria şi variola 
(vărsatul) pasarilor (galiţelo~). 

de Dr. Tib. Blaga me.:l. vet. 

pozilli, unde paserile sănătoase ajung de multe ori 
să bea apă şi să mânânce alimente infectate de pa­
seri bolnave. Porumbeii şi vrăbiile pot aduce boala 
din curtile şi satele vecine. In ultimul timp apoi s'a 
arătat, că boala poate fi transmisă de muştlle de 
grajd (stomoxys caldtrans), cari după ce se aşează pe 
bubele paserilor bolnave, se duc şi sug sânge dela 
paserile sănătoase pe cari le infectează în acest mod. 
Crescătorii nepriceputi, cari umolă cu paserile sănă· 
toase cercetându-le în gură, după ce au făcut acelaş 

lucru la paseri bolnave, pot 1ransmite boala prin mâi· 
nile lor murdări1e cu material infectant. 

F~"l! Până acum 27 de ani, difteria şi vărsatul pase­
rilor erau conşiderate drept două boale diferite (fără 
nici o legătură una cu alta); in 190B însă, s'a arătat 
că. atâta difteria cât şi vărsatul nu sunt decât două 
forme ale ale aceleiaşi boale, numite mai nou, afec­
tiunea (boala) diftoroepiteliomatoasă ~ paoerllor. 

Cauza boalei. 

Boala aceasta e dată de un virus filtrabll, adecă 
de un organism (vietate) infinit de mic, ·Care trăeşte 
în plăcile pseudo·difterice (piellfele false), in exudatul 
nasal, în nodulii (bubele) de pe piele, în sângele, în 

/'sângele, in ficatul, in rinichii (rărunchii), fecalele (ba-
. lega) animalelor bolnave. Acest virus este destul de Senanele boalei • 
rezistent, căci lumina soarelui şi uscăciunea îl distrug Crescătorii la începutul infectiei nu-şi dau seama 
abia în 30-40 zile, iar în apa căldută (22 grade) tră· , că au boală in crescătorie, căci semnele boalei la în· ' 
ieşte 30 de zile; desinfectantele însă, îl distrug (o- ' ceput sant putin evidente ; la câteva zile însă paserile 
moară) in câteva minute. bolnave in afară de faptul că sunt triste (cucăe) şi nu 

Din acest virus distingem (deosebim) t 3 tipuri mai mânâncă cu pofta de mai înainte, pot pre· 
(feluri): zenta {arăta) în mod evident semnele unuia sau . a 

t. atacă porumbeii dar poate infecta şi găinile. mai multora din tipurile boalei. Aceste timpuri (fe 
2. atacă numai vrabiile· (păsările), de a-se prezenta) sunt : 

. 3. atacă găi~ile, curcile, păunul, fazanul şi pal- t. Vărsatal. Acest tip al boalei apare de cele 
m1pedele (retele ŞI gâştele). mai multe ori pe pielea capului adică pe creastă, u• 

Ultimul tip de virus, este deci cel mai important rechi, în jurul nărilor şi în jurul gurei şi mai rar, in 
pentru noi, căci el dă boala gravă, care in regiunea părtile capului acoperite cu putine pene, la început 
noastră .distruge cele mai frumoase gallte din cres- sub forma unui strat de culoare gri (sură) deschis, 
cătorii. , asemănător culorii tărâtelor; din acest material ies 

De unde şi cum se fa boala? 

Paserile bolnave împrăştie virusul boalei în me­
diul înconjurător, prin fecale, prin exudatul eliminat 
prin strănut sau prin tusă {mucii şi balele amestecate 
cu material format pe pelitele bolnave), sau prin bu· 
bele de pe piele. Paserile sănătoase se pot deci 
infecta, inghitlnd acest material infectant, sau 
ingerând apă şi alimente infectate de paserile bolnave. 
Nu este însă ne11oe ca acest material să fie ingerat 
(mâncat), căci ~1 poate infecta tot atât · de uşor gali­
tele, atunci când ajunge pe rănile pe cari acestea le 
au în vre-o parte a corpului. Paserile au obiceiul de 
a-se scărpinana cu picioarele în jurul ochilor unde 
se sgârie, prin aceste scărpinări îşi pot inocula deci 
singure vltusul, atunci când au călcat în material in­
fectant. 

Cadavrele paserilor moarte sau ucise de proprie­
tarii lor din cauză că sufereau de această boală şi 
neîngropate de aceştia, pot fi şi ele un mijloc de 
propagare al boalei, căci galitele râşchie gunoiul in 
care aceste cadavre au fost aruncate. 

Boala se mai răspândeşte şi prin târguri şi ex~ 

M*tt 't' W h'MtH ·c •, d' . ) thf ' c•' lk , r mm 

apoi mici noduli (bubulite) de culoare roşietică, care 
mai târziu devine gălbue. Ar.eşti noduli cresc se usucă 
formând o crustă (scoarta), care acoperă un material 
puruios de culoare galbenă; ei se usucă compleet in 
decurs de 20-30 de zile, când cad de pe pielJ!. 

' Inflamatia produsă de acest tip al boalei poate 
ataca şi conjucti11a (pielita din lăuntrul pleapeior), in 
care caz in sacul conjectival se adună material puro­
ios din cauza căruia prin intinderea inflamatiel asupra 
globului ocular, paserea poate orbi. Câte odată nodulii 
aceştia, pot interesa mucoasa ciocului şi a faringeului 
(gâtlegiulu!) unde se formează depozite late sau sfe­
rice (ca un glob), cari cresc câte odată de mărimea 
unei nuci. Aceşti noduli prin prezenta lor restrâng 
căile respiratorii din care cauză respiratia devine hâ· 
răitoare şi grea. 

PaSfrile trec uşor peste vărsat, atunci când 
acesta se limitează la piele. In caz că vărsatul se in· 
tinde la mucoasa gurii, nasului şi ochilor, paserlle 
slăbesc şi dacă nu sunt tratate se vindecă numai ra­
reori, căci paserile mor din cauza diferitelor compll· 
catii ce se ivesc. 

· 2. Dilteria. E caracterizată de leziunl p&audo-

r 
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' difterice (pielite false) pe muscoase (pielite). Se, pre- 1 terinar ajutorul care are mai intotdeauna rezultat bun. 
zintă de obiceiu :pe mucoasa gurii, faringelui, şi a 1 Altfel boala se intinde complicându·se, 1 paserile nu 
nasului, sub forma unor membrane (plăci) gri.gălbui, mai pot mânca, din cioc le curge multe boale, respl· 
foarte aderente la mucoasele ce acoperă. Câte odată ratia devine hârăitoare, au scurgere pe nas, conjucti-, 
pseudo-membranele se întind la laringe, în trachee, vită purulentă (puroiu la ochi) paserile orbesc şi slă· 
esofag şi guşă. In caz că boala atacă pielita nasului besc, murind in decurs de 10 zile până la 2 hml. 
animalele prezintă cavitătile nasale (nările) închise de 3. Tipul Inflamat şi catara!, Se maniff*stează 
un material caseos (ca şi caşul) de culoare gălbuie sub forma unui intense (puternice) inflamatii (aprin• 
şi care miroasă rău. Pe crescători . însă îi interesează deri) a mucoasei nasale şi cojuctlvale, cu complica· 
mai mult cum se prezintă acest tip al boalei la inceputlu fiuni cu caracter purulent aslnusului (sac) lnfra-orbitral 
infectiei ca astfel să poată preveni imbolnăvlrea ce- (dintre ochi) şi a ochiului. Acest tip al boalei decurge 
lorlalte paseri din crescătorie, de acela cred că e în putine zile. 
necesar să ştie că in afară de aceste complicatii In practică însă simptoamele (semnele aceste 
şi complicatia ce se iveşte sub forma unei umflă· boale nu decurg chiar aşa de simplu ca şi în teorie 
turi mari deasupra ciocului (a sinusulul infra-orbltral) căci de multe ori cele trei forme se combină intre ele 
,acest tip al boalei decurge sub forma menbranelor des· încât paserea poate fi atinsă deodată de două sau 
crlse mai sus cari se aşează pe cerul gurii, sub limbă chiar de trei tipuri ale boalei. Crescătorii insă atunci 
şi in jurul ei, tn partea din lăuntru a fălcilor (sunt când sunt atenti, vor putea recunoaşte boala chiar la 
în acest period al boalei amiel tât incât par a fi numai inceput, ceiace este foarte important pentru tratamen-
nişte pete) Iar paserea in afară de o uşoară dificul- tul boalei. · · 
tate ce are atunci când înghite, în afară de faptul că lată deci pe scuri ceace trebue să ştie crescătorii 
e tristă şi sau in afară de faptut că tine ciocul putin de galite despre cauza, căile infectie! şi semnele a· 
deschis, de cele mal multe ori nu prezintă zile dea- cestei boale. 
râodul nici un alt semn de boală~ Proprietarul atent In numărul viitor al Buletinului voiu arăta cum 
însă poate recunoaşte chiar la inceput boala muitu· putem preveni boala şi cum putem vindeca paserile 
mită acestor semne, ca apoi să ·ceară me~ic1.1lui ·ve- bolnave. 

Noile preţuri la plugurile şi unel­
tele agricolel ale fabricei 

Maşină de bătut po­
rumb R. O •• 

Maşină de bătut po· 
• 2000'- • 1680'-

rumb cu pedală N.F. • 2050'- 11 1750'-Reşiţa. 
.- Tocătoare de nutret • 11 2600'- 11 2250'-

, Cu data de 24 August a. c. am primit dela re- Preturile să inteleg loco depozitul firmei C. An· 
~rezentantul fabricei Reşita o aqresă, prin care ni se • drenyi şi Fiii Arad. 
aduce la cunoştinfă noua li~tă de preturi la pluguri şi 

diferite fabricate agricole. Lista este următoarea : 
Plug complect O 6 M. N. Lei 1500'- în lista 

veche nu era băgat. 
Plug c9mplect O 7 M. N. Lei 1550'- in lista 

veche nu era băgat. 
Grape Z. B. G. Il Lei 1200.- în lista, veche nu 

era băgat. 
Grape z, B. G; 111. Lei 1700 în lista veche nu 

era băgat. 
Tocătoare de sfeclă . Lei 1350'- fost 1160'-

'' 

Concurs pentru· grâu. 
Se aduce la cunoştintă agricultorilor că terme­

nul pentru inaintarea mostrelor de grâu s'a amânat 
dela 1 la 15 Septemvrie anul crf. ; 

Rugăm deci pe toti acei ce doresc să participe 
Ia concurs să-şi înainteze mostrele de grâu până la 
acea dată. 

Agricultori! Cur efi fi grânele de 
' 1 . ' 

sămânţă la ;s·electoarele Camerei . 

• ·._.• ••• •. ;1<, 
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Pericolul secetei 
de Valer Felnecan, stupar. 

Pe câmpia judetului in anul acesta a fost o se- că nu e bună aceasta dulceafă, produsă de natură în 
cetă cumplită, aproape 3 luni n'a ploat. Miriştele sunt vremuri anormale, probă că atunci când florile de 
arse, rar de tot s'a ivit câte o albuşă şi şi aceea a mirişti sau de otăvuri sunt suficiente nu să:aprople 
crescut până la 5-7 cm. cu două sau trei floritriste, de ele, din partea ei pot picura cât:vreau, nu le ia in 
veştede. Nectar aceste flori nu au, albinele incearcă seamă. 
să adune hrana din flori de dovleac, castraveti, pepen~. Dulcea ta aceasta depusă in faguri să transformă 
dar cantitatea adunată este atât de neînsemnată încât intr'o miere brună cu gust asemănător, numai un om 
nici pentru hrana zilnică nu este îndestulătoare. cu un gust fin poate să o deosebeascăi de:~mlerea 

s· a ivit însă, în cursul acestei secete o altă dul- de flori. 
ceată pe care o caută cu hărnicie albinele, dulcea fă Dacă stuparul observă care ~are Îfl,. cuib ase­
care inmagazinată şi mâncată iarna produce moarte~. menea miere trebue să o stoarcd absolut toată şi 
pierirea familiei. . să pună la loc miere regulată de flori. 

Asupra acestui pericol atrag atenfiunea stuparilor. Mierea adunată din dulceata aceasta este cu 
1. In vreme de secetă, prin lipsa de apă, apoi mult mai periculoasă iarna decât zahărul Industrial. 

prin trecerea nemijlocită dela căldură mare Ja răcoare Ştiu stupar căruia din cauza mlerel de gorun 
....... ştiinta încă n'a stabilit exact cauza - să produce dio 70 familii i·au murit iarna 55 familii, iar în o lo· 
pe frunzele pomilor şi a arborilor un esudat un fel de calitate din judet din cauza mlerei produsă de păduchi 
clei sclipicios cu gust dulce, care clei roua de dimi- pe frunza de sorg (tătarcă) la 4 stupari, cari 'n'au as­
neată îl schimbă in sirop dulceag cu un gust special, cultat sfatul, le-au perit toti stupi!, iar la 2 cari au 
strângând cu briceagul sau cu degetul acest sirop ori stors toată mierea şi au înlocuit-o cu altă hrană, nu 
care stupar va simti că fiecare specie de copac pro- le-a perit nici o familie. 
duce dulcea fă a cărei gust diferă dela specie la specie. Cauza este următoarea: 

11. Tot in vreme de seceta, gorunul, gârnlta, ce- Stuparii ştiu că albina iarna nu.şi descarcă pân-
rul produce dulceată in cantitate aşa de mare încât tecele numai in zilele calde:când poate zbura pe a· 
picură:din copac. Aceasta dulceaţă să produce în mo· : Iară iar dacă frigul tine 2-3 Juni fără întrerupere şi 
dul următor: iau de pildă gorunu', el produce pe o 1 atât poate suporta. Mierea de flori să mistue aproape 
floare 5 seminte numite jlr (ghindă). Din cauza secetei în intregime aşa că albina (in iernele noastre de 3-4 
nu poate să desvoJte complect:;toate 5 semintele ci luni, intrerupta de 2-3 zile calde) poate uşor să su­
numai 2-3, cele rămase chirclte sunt atacate de găn- poarte putinele resturi nemistuite. Tot mierea de flori 
daci, cari le sfredelesc. Acest jir bolnav produce aşa nu fermentează, nu dospeşte în faguri sau in fpânte-
de mare cantitate de dulcea fă încât rea cade jos în cele albinei. . 
formă de stropi mari, iirul ce cade este scăldat in Nu "este tot aşa cu mierea adunată de\ pe frunză, 
aceasta şi chiar alveola in care s'a format iirul ră· jir, păduchi. Ea nu se mlstue bine, lasă multe rămă· 
mâne după căderea lui plină ·de:aceastătdulceafă. şlte fn pântecele a}binef. ea fermentează, strică uşor 

Ul. Pe frunzele pomilor şi a altor plante (Tă· chiar· in faguri dar in pântece aşa că albina nu poate 
tarea), vara pe secetă se ivesc un soi de păduchi de suporta iarna. 
frunză in cantitate mare. Se aşează pe dosul frunze- ~ţ;JAPântecele se umflă· trebue să-I golească~şi! dacă 
lor. Unde vei vedea pe trunchiul pomilor că turnicele nu poate zbura din cauza frigului, atunci e silită să 
formând:adevărat şir merg in sus şi in jos, să ştii că şi-1 golească pe ramuri, faguri, sau pe păretii coşnifei 
merg la aceşti păduchi. Ele strâng excrementele. ace- cu un cuvânt unde poate. Depune excremente în forma 
stor păduchi. Dacă nu găsesc cât ele vreau, strâng cu de pete mari negre cu un miros Infect. Pe fundul stu· 
cleştele burta păduchilor storcând din ea excrementul, pului se găsesc albine moarte cu pântecele mare, um· 
ti mulg după toată forma, pentru aceea învătatii I-au flate. Rând pe rând mor toate albinele şi ne trezim 
zis acestui păduche .vaca fumicei". Excrementul ace· primăvara cu stupu mort şi cu miere in fagurl.!Invă· 
stor păduchi este dulce. tătura ce trebue să tragem noi stuparii este că toată 

lată dulcetile cu cari albina in hărnicia ei In- mierea de natura celei descrise sus, trebue stoarsă şi 
' (;~arcă să·şi ..complecteze provizia de iarnă. Albina ştie înlocuită cu miere de flori. 
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Hrănirea de toamnă. 
de Valer Felnecan stupar. 

Din cauza secetei să simte o necesitate mare de cutie de tinichea cât este rama de mare, o bagi in cutie 
. hrană pentru albine. Stăm in faţa unui adevărat de~ şi verşi peste ramă mierea, o IaŞi puţin să iasă beşicu~ 
zastru, Truda şi jertfa de ani a stuparilor se va nimici ţele de aer din celule apoi o scoţi o ţini să, se scurgă 
in iarna ce vine, stupini intregi vor dispărea. puţin şi e gata. Sunt în comerţ, eventual stuparul con~ 

Şesul judeţului nostru ~a fi numai o j11le. prind~ strueşte singur un fel de jghiaburi {vălăuaşe) de scân~ 
paiul izvor de venit al multor familii modeste dar har~ duri subţiri de 2 cm. late şi 3 cm, înalte, cari să fixează 

• nice, va seca. în parte din lăuntru al unei rame goale. Pot fi puse 
Nesfârşitele cereri de ajutor, feţele desperate ale astfel 4-"> sghiaburi, iar de asupra să punem o scându­

membrilor societăţii noastre, oglindesc fidel starea ingro~ riţă găurită ca albinele să nu se înece în miere. La 
zitoare in care se află stupăria. stupii cari se pot hrăni pe de-asupra se poate între-

Dar nu trebue să ne lăsăm bătuţi de vitregia buinţa metoda următoare: să . ia o sticlă de dul­
vremii. Dragostea de albine este un izvor nesecat de ceaţă de 1;'2 kgr. să umple cu miere caldă să leagă la 
muncă şi jertfă. Apelăm la aceasta dragoste. Fiecare stu- gură cu o pânză şi apoi să aşează in magazie deasupra 
par să-şi aducă aminte, de ceeace a primit dela albine. gratiei Hanneman cu gura in jos. La inceput vor cădea 
E timpul să le răsplătească, mântuindu-le dela câţi~va stropi mai mari dar după aceea va trebui ca 
moarte, iar pe sine dela ·o pagub.ă incalculabilă. Trebue albinele să sugă. prin pânză mierea. 
fiecare stupar să·şi hrănească stupii. Cel complect lipsit Alţi stupari fol~sesc jghiaburi mari de câte 1/ 2-1 
de bani să împreune familiile astfel ca ele să aibă hrana kgr. tot cu scândură găurită, care jghiab îl pun· pe 
peste iarnă. Mai bine să-şi reducă la jumătate sau o fundul stupului. Ori care mijloc l'am folosi trebue să 

treime numărul lor decât să se trezească primăvara fără. avem in vedere următoarele: a) Hrana să dă numai 
nici un stup. Cel ce poate, să le cumpere miere şi să-i seara după ce s'au liniştit albinele şi numai in canti­
hrănească. Toamna nu e permis a le da altă hrană decât tatea care o pot căra şi depozita intr'o noapte. Deci 
numai miere. Zahărul galben necurăţit din cauza celor la 1 stup mare puternic să dă '/2 kgr. în seara primă, 
scrise in articolul precedent nu este bine a~l folosi, el care cantitate apoi după ce s'au obişnuit cu aceasta 
va fi hrana de primăvară. A stabili dinainte cantitatea muncă să poate mări până la 1 kgr. pe noapte. Să dă 

\ 
, de miere ce trebue .data uaei familii nu si poate, ·ea seara pentruca să se ferească de furtişag. 

•""·' 

1 

depinde de numărul albinelor, de modul cum e con~ b) Hrana trebue dată incontinuu până ce albinele 
struit stupul şi de locul cum e aşezat. Un stup cu au depozitat toată cantitatea de miere ce voi~ să le 
albine multe mănâncă mai mult. Scindurile rele, cre~ 1 dăm. Prin graba aceasta nu consumă atât de mult stu~ 
pate ale stupului apoi care e expus vânturilor reci de 1 pul şi nici matca nu depune atât de multe ouă. . 
iarnă mânăncă indoit decât unul tonstruit bine şi apă- c) Trebue făcută aceasta hrănire cel mai târziu 
rat de ger. In general până la 15 Febr. este destul o la mijlocul lunei Soptemvrie q apa din miere să poată 
cantitate de 5-10 kgr. miere, e firesc ca dela 15 Fbr. evapora şi albinele să aibă timp să cipăcească mierea 

1 h h lb r primită. 1 apoi să va trece a rănirea cu za ăr ga en In caz II. 
când să va obţinea zahăr ieftin). Când te apuci de In cazul când stuparul voeşte să asigure numai 
hrănit trebue să vizitezi fiecare stup in parte, să ştii ce hrana de iarnă recomandăm metoda unui distins membru 
are şi cum e starea generală. Stupul cu matcă bătrână al nostru. 
nu merită să fie hrănit ci trebue împreunat cu altul. . După mărimea stupinei jertfim 1-2-3 stupi in , 

d · modul următor: Luăm matca dela stupi ·şi o punem 
Dupăce am stabilit ce cantitate e miere este necesara, in crescătoare, iar stupului îi dăm peste noapte 1/2 

tr~bue să ne gândim să mărim această cantitate cu cel kgr. de miere, natural golind complect stupul de mierea 
puţin •;, pentrucă matca văzând belşugul se apuci de ce a avut'o, mierea va fi cărată din jghiab în faguri. In 
ouat. noaptea următoare ii dăm 1 kgr. Mierea va fi consec, 

Apoi să mai pune întrebările că : vent cărată apoi căpăcită şi aceasta se face noapte de 
1. voim prin hrănire să sporim albinele sau noapte, transformându-să astfel aceşti stupi in adevărate 

uzini de depozitare. Stupul va incerca să-şi facă botci 
II. voim să asigurăm numai iernarea. de matcă, le distrugem consecvent ca el să facă numai 

1. · lucrarea la ce l'am destinat. Pe măsura ce căpăceşte 
In cazul prim se adaugă foarte puţină apă mierei urii, pe fagmăsura ar;eea ii luăm şi ii punem la alteif-a 

(sau chiar nimic) şi se incilzeşte puţin la foc. Mierea milii şi in locul lor punem faguri goi, pentru ca sa nu 
caldă se varsă peste fagurele gol şi sănătos in modul fie, prin lipsa de loc, stingherit in lucrarea lui. 
următor : fagurele e ţinut cu mâna stângă puţin încli, Prin acest mijloc, adecă dând faguri căpă.ciţi stu~ 

· . d h'l · · • a dreapta· '"U 0 pilor săraci, matca lor nu este aţâţată. la ouat deci'c.on· 
nat•·şt a'\'an uree I e m sus, tar cu man .. . . ,. .. . ,, . . . . . . . d. . suma mat pu tn. · . 
hngura se sa mierea şt cu o aruncatura rotun a sa Prin hrănirea din toamnă putem să ne apărăm de 
varsă peste el, r_epetă.m aceasta. până ~m ump~ut_ fa~u~ ( marea pagubă <:t ne aşteaptă în iama ce· vine. 
rele pe amâ.Qdouă laturele. Mat practic este sa-ţl facs o 

' 
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·Aviz foarte important pentru stupari. 
So..:ietatea Apicolă Arădană, are din recolta anu· 

lui trecut o cantitate oarecare de miere, granulată, 

mai vârtoasă, cumpărată de pe la membri ei, care o 
pune bucuros la dispozitiunea numai a membrilor, pe 
pretul de: 

tu! de sus, adecă 26 lei per kgr. ab magazia Camerei. 
b. Mierea se va vinde. numai pe bani gata. 
:>. Vânzarea şe face cu bidon cu tqt, adecă cum· 

părătorul va plă1i cu 26. Lei per kgr. pentru miere 
împreună cu bidonul. 

26. lei (Douăzeci şase lei) per kgr. bruto 
neto, pentru hrana stupllor. 

per • d. Vânzarea se va face numai în bidoane întregi, 

Conditiunile de vânzare sunt următoarele :' 
a. fiecare stupar, membru al asociatiei apicole, 

care e la zi cu taxa de membru, in ziua de Vineri 
dela ora 8-il a. m., se va prezenta la Camera de 
agricultură Arad, (uşa 31) unc;te Societatea Apicolă îşi 
are birvul şi, în baza biletului de membru va putea 
ridica cantitatea de miere de care are nevoie pe pre· 

• 

(50 -55 kgr.) deci membri cari nu au nevoie de în­
treaga cantitate, sunt rugati să se asocieze mai multi 
la oialtă, pentru a putea cumpăra un bidon întreg. 

e. Cantitatea de miere ce avem fiind redusă, 
membri cari sunt cu taxa Ja zi, vor ti satisfăcuti pe mă­
sură ce vom mal avea din disponibilul oferit pentru 
hrănirea de toamnă a albinelor. · 

Direcţiunta Societdţ/1. 

Biroul de informa(iuni al Societă(iz l bun pentru hrănirea albinelor in decursul iernii. Vă 
· · l A ~d " A d .. procurati miere de stup. Cititi avizul Camerei în pa· 

aplCQ e H ra ana ra ' QÎna anterioară, Unde Se SCrie deSpre distribuirea 

D ă t lf · b · • A i 
1
. . 1- a mieref pentru hrănirea albinelor pe iarnă. . ac s upar , mem rt m soc a 1a ap1co a au ~ . 

nevoe de informatiuni, desluşiri sau sfaturi de spe· D · , 

c!ali_tate, sunt ruga~l a se adresa biroului de l_nforma· : Ministerul Instructiuni Cultelor şi al Artelor 
t1um, care se află m localul camerei de Agricultură, 1 Şcoala de de Industrie Casnicl din Arad, 
Arad, Str. Gh. Popa No. 4 etaj 1. uşa 24. Strada Eminescu No. :S4, 

Biroul este deschis numai în ·ziua de V 1 N E R 1 
de 8·13 oare şi stă la dispozitia numai acelor mem· 
bri cari sunt la zi cu taxa de membru, ceeace va 
dovedi·o prin chitanta dela cotor primită. 

' Dlrectiunea. 

lntrebări şi răspunsuri. 
1. D·lul T. Ardelean, Nadaş. 

La cete întrebate. de O-voastră Vă comunicăm 
că o presă de faguri cu valturi costă loco Arad (a· 
ceasta fără obllgo) Lei 15 000. V altul care pregăteşte 
lama nainte de a e da la valtul cu tipar costă Lei 
14.000, Deci sume cam mari. 

Cusce de matcă să află diferite modele 15-20 
Lei. Pretul mierei e de 22·27 depinde de culoare şi 
gust. De altfel chestiunea fagurilor artlflciali, cari a· 
cum nu sunt actuali o vom discuta în Buletin în cursul 
lernei. / 

2. D-lut Oheoreht Ghlnga, Chltr 261. 
Vă putem oferi ca călăuză : Cartea .Călăuza 

stuparulul• care se poate procura dela Librăria Dle· 
cez~ă Arad, pe- pretul de Lei 70'- Şaptezeci Lai' 

3. D·lul Petru Cioroearu, OcJu. 
Buletinul costă 50 Lei pe an. ZaMrul nu este 

In ştinţare. 
Se aduce la cunostinta celor interesati că la şcoala 

de Industrie Casnică din Arad se primesc inscrieri şi 
reînscrieri de eleve pentru toate clasele, în fie care 
zl, intre orele 9-12 a. m. şi 3-7 p. m. . 

Conditiunile de inscriere sunt următoarele : 
t. Pentru clasa 1 elevele trebuie să fie ab~ol­

vente a cel putin patru clase primare, să aibă etatea 
de 11-12 ani şi să fie deplin sănătoase. 

Cererea insofită de următorele acte, se înaîntează 
direcţiunel şcoalei : 

1. Certificatul de absolvire a cursului primar. 
2. EKtrasul de nastere. 
5. Biletul de vaccin. 
Şcoala are şi internat, astf~!l că cine doreşte să 

intre in internatul şcoalei trebuie s1 arate în cerere. 
Se primesc eleve Interne, externe şi semi interne. 
De asemenea şcoala are un număr de burse nu­

mai pentru elevele sărace şi merituoase. 
Pentru ocuparea burselor elevele trebuie să pre· 

zlnte ~~ un certificat de pauperitate - (sărăcie) şi să 
depună un examen de puterea clasei a patra primară. 
din următoarele obiecte: Limba română, Aritmetică 
Istorie şi Geografie. Pentru celelalte clase se primesc 
Inscrieri de eleve dela alte şcoli similare. 

Ori care altă informafiune se poate · lua dela 
Cancelaria şcoalei in orele arătate mai sus In fiecare 
zi. 

Directtunea. 
Tiparul Tipografiei Diecezane Arad • 

• "" ... ~. ",.. • '! l i •' 
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